
Έντυπο Δ1_Ε6

- 1 -    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Χ. Πολυχρονάκη
Τηλέφωνο: 2103338920
Email: c.polychronaki@minfin.gr 

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση απόφασης ένταξης του Έργου «SUB1: Διαχείριση προορισμών» (κωδικός ΟΠΣ 
ΤΑ 5150755, Κωδικός ΠΔΕ 2021ΤΑ01100001) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της 
Δράσης με ID 16931 - Τουριστική ανάπτυξη.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.» (Α΄ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’ 131).
6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις». (Α’ 139).

7. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 
8. Την υπ’ αρ. Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση.» (Β΄ 4403).
9. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 

της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135).

10.Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του 
Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:c.polychronaki@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6

- 2 -    

της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α’ 53).

11. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

12. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών 
της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως  τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν.

13.Την υπ’ αρ. 114549ΕΞ2023/01.08.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 775) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης».

14.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται 
στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

17. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας.

18.Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
10152/21, ST 10152/21 ADD 1), όπως τροποποιήθηκε με την από 7 Δεκεμβρίου 2023 Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ST 15831/1/23 REV 1, ST 15831/23 ADD 1 REV 
1).

19. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.
20. Την υπ’ αριθ. 119126ΕΞ2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

21. Την υπ’ αριθ. 120141ΕΞ2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

22.Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, 
ADD 1).

23. Την υπ’ αριθ. 157085ΕΞ2021/08.12.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΩ0Η-7ΘΟ) απόφαση ένταξης του Έργου «SUB1: 
Διαχείριση προορισμών» (με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150755) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 78002ΕΞ2023/18.05.2023 (ΑΔΑ: ΨΙΥ9Η-Ο25) απόφαση.

24.Το τροποποιημένο ΤΔΕ του Έργου «SUB1: Διαχείριση προορισμών» (με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150755) 
το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ στις 06.08.2024 και το συνημμένο σε αυτό σχετικό αίτημα 
της Υπουργού Τουρισμού.



Έντυπο Δ1_Ε6

- 3 -    

25.Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του 
Έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 
Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 

Αποφασίζει

Τη 2η τροποποίηση της απόφασης ένταξης του Έργου «SUB1: Διαχείριση προορισμών» (με κωδικό 
ΟΠΣ ΤΑ 5150755) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU. Η τροποποίηση της απόφασης ένταξης αφορά: 

 στην αύξηση του προϋπολογισμού του Έργου, λόγω προσθήκης Υποέργων,
 στη διαγραφή του οροσήμου #295, το οποίο δε συνδέεται με το Έργο,
 στον ορισμό του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού ως φορέα υλοποίησης για το Υποέργο με 

α/α 7 «Τουριστική προώθηση και προβολή της Ελλάδας - Rebranding». 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar)
4 - Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της 
οικονομίας

Άξονας (Component)
4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας 
κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας

Τίτλος Δράσης (Measure) 16931 - Τουριστική ανάπτυξη

Υπουργείο Ευθύνης 1012200 - ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Φορέας Υλοποίησης

1012200 - ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

5040008 -ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ (ΕΤΑΙΡΟΣ)

10404 - ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΕΤΑΙΡΟΣ)

Φορέας Χρηματοδότησης 1012200 - ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 30-06-2021

Ημερομηνία Λήξης Έργου 31-12-2025

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΈΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του Έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, 
στη ΣΑ TA011, ανέρχεται σε ποσό ύψους 42.537.518,00 €.



Έντυπο Δ1_Ε6

- 4 -    

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2021ΤΑ01100001 SUB1: Διαχείριση προορισμών 16.162.718,00 € 42.537.518,00 €

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. 157085ΕΞ2021/08.12.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΩ0Η-7ΘΟ) απόφαση ένταξης 
του Έργου «SUB1: Διαχείριση προορισμών» (με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150755) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 78002ΕΞ2023/18.05.2023 (ΑΔΑ: ΨΙΥ9Η-Ο25) 
απόφαση.

                                                                                                               Ο Αναπληρωτής Υπουργός

                                                                                                                 Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

                                                                                                                               Νικόλαος Παπαθανάσης

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

Αποδέκτες προς Ενέργεια

1. Υπουργείο Τουρισμού  (μέσω email: prountzou_e@mintour.gr, 
papatzanis_g@mintour.gr) 

2. Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (μέσω email: gs-aeee@central.tee.gr)
3. Ελληνικός Οργανισμός Τουρισμού (μέσω email: geniki_diefthynsi@gnto.gr)
4. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεν. Δ/νση Δημοσίων 

Επενδύσεων, Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων (μέσω email: a.petta@mnec.gr)

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1. Γραφείο Υπουργού Τουρισμού (μέσω email: minister@mintour.gr)
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ (μέσω email: 

hellaskps@mnec.gr) 
3. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών Υπουργείου 

Τουρισμού (μέσω email: gdody21@mintour.gr) 

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. ΕΥΣΤΑ

mailto:prountzou_e@mintour.gr
mailto:a.petta@mnec.gr
mailto:gdody21@mintour.gr


Έντυπο Δ1_Ε6

- 5 -    

Παράρτημα Ι: ΤΔΕ
ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων 
οικονομίας της χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16931 - Τουριστική ανάπτυξη
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 259.692.797,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5150755
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: SUB1: Διαχείριση προορισμών
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB1. Destination Management
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 08/12/2021
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Το Έργο «Διαχείριση Προορισμών» αφορά στη βελτίωση της διαχείρισης των προορισμών μέσω της σύστασης και λειτουργίας 
τοπικών/περιφερειακών Οργανισμών Διαχείρισης και Προώθησης Προορισμών (Destination Management & Marketing Organizations - DMMOs) 
και Παρατηρητηρίων Βιώσιμης Τουριστικής Ανάπτυξης. Τα Παρατηρητήρια διασυνδέονται με το Εθνικό Παρατηρητήριο Βιώσιμης Τουριστικής 
Ανάπτυξης. Ειδικότερα, το έργο αποσκοπεί στην ολοκληρωμένη διαχείριση και προώθηση των επιμέρους τουριστικών προορισμών της χώρας 
βάσει μακροπρόθεσμης τουριστικής στρατηγικής, μέσω της βελτίωσης του οικείου θεσμικού πλαισίου και της παροχής κινήτρων για τη 
σύσταση DMMOs, της σύστασης εθνικού και περιφερειακών Παρατηρητηρίων Βιώσιμης Τουριστικής Ανάπτυξης, της ενίσχυσης της τουριστικής 
προβολής της χώρας, αλλά και της τουριστικής ζήτησης από ανερχόμενα κοινά-στόχους.
Το Φυσικό αντικείμενο περιλαμβάνει τη χρηματοδότηση: 
Α) των αναγκαίων μελετών για την σύσταση και λειτουργία DMMOs, για την αποδοτική και αποτελεσματική διακυβέρνηση των επιμέρους 
προορισμών της χώρας, τη διευκόλυνση της συνεργασίας μεταξύ των διάφορων αρχών και συναρμόδιων φορέων σε τοπικό και περιφερειακό 
επίπεδο, και τη διαμόρφωση ενός ποιοτικού, διαφοροποιημένου, ανταγωνιστικού, σύγχρονου και βιώσιμου τουριστικού προϊόντος
Β) σχεδιασμού και ανάπτυξης Ηλεκτρονικής Πλατφόρμας και ιστοσελίδας (site) του Εθνικού Παρατηρητηρίου με δυνατότητα 
παραμετροποίησης ή/και διαλειτουργικότητας με τα Περιφερειακά Παρατηρητήρια (υφιστάμενα ή υπό σύσταση) καθώς και με υφιστάμενες 
πλατφόρμες παροχής δεδομένων. Η εκπαίδευση των στελεχών και η δημιουργία εγχειριδίου εκπαίδευσης αποτελούν πρόσθετα παραδοτέα του 
έργου
Γ)  εκπόνησης Λευκής Βίβλου Τουριστικού Μετασχηματισμού και Ανάπτυξης για τον ελληνικό τουρισμό 2030-2035
Δ) μελέτης ανίχνευσης αποτελεσματικότητας υφιστάμενου brand identity της χώρας ως τουριστικού προορισμού
E) δράσεων για την ολοκληρωμένη και αποτελεσματική προώθηση/ προβολή του τουριστικού προϊόντος της Ελλάδας με γνώμονα την 
ενίσχυση της ελκυστικότητας και της αναγνωρισιμότητάς της
ΣΤ) εκπόνησης νομοτεχνικής μελέτης για την αναμόρφωση του θεσμικού πλαισίου για τους DMMOs και τους Πρότυπους Τουριστικούς 
Προορισμούς Ολοκληρωμένης Διαχείρισης
Ζ) πιλοτικής ανάπτυξης πρότυπων τουριστικών προορισμών και
Η) ενεργειών προσέλκυσης ψηφιακών νομάδων (digital nomads).
Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται σε 42.537.518 € (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ).
Η συγκεκριμένη επένδυση της Δράσης 16931 βρίσκεται σε συμμόρφωση με τις αρχές της Πράσινης και Γαλάζιας Ανάπτυξης και αποσκοπεί στη 
διεύρυνση της τουριστικής περιόδου στην Ελλάδα πέραν των θερινών μηνών και στην προώθηση εναλλακτικών μορφών τουρισμού, με 
γνώμονα την οικονομική ανθεκτικότητα, τη βιώσιμη ανάπτυξη και την κοινωνική και εδαφική συνοχή. 
Η υλοποίηση της επένδυσης θα ολοκληρωθεί έως τις 31 Δεκεμβρίου 2025.

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΕΡΓΟΥ:
30/06/2021 31/12/2025



Έντυπο Δ1_Ε6

- 6 -    

ΤΜΗΜΑ Γ. ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: TSI 2022 “Greece: Support to Greece’s tourism ecosystem: towards a more 
sustainable, resilient and digital tourism” (Παραδοτέο 3)

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: DG REFORM – ΟΟΣΑ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  31/12/2024

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Πρωταρχικός στόχος του συγκεκριμένου έργου είναι η εκπόνηση μίας έκθεσης με 
παροχή συστάσεων για την ανάπτυξη και εφαρμογή ενός συστήματος δεικτών για τη 
μέτρηση και παρακολούθηση της βιώσιμης τουριστικής ανάπτυξης με σκοπό την 
υποστήριξη της διαχείρισης προορισμών. Διακρίνεται σε τέσσερις (4) δράσεις: Δράση 
3.1: Ανάλυση της υφιστάμενης κατάστασης και των προτεραιοτήτων για την ανάπτυξη 
ενός συστήματος δεικτών για τη μέτρηση και παρακολούθηση της βιώσιμης τουριστικής 
ανάπτυξης στην Ελλάδα. Δράση 3.2: Διοργάνωση 2 τεχνικών εργαστηρίων σχετικά με 
τη διαμόρφωση δεικτών για τη μέτρηση και παρακολούθηση της βιώσιμης τουριστικής 
ανάπτυξης με σκοπό την υποστήριξη της διαχείρισης προορισμών. Δράση 3.3: 
Εκπόνηση μελέτης, η οποία θα περιλαμβάνει συστάσεις και καθοδήγηση για την 
ανάπτυξη ενός συστήματος δεικτών για τη μέτρηση και παρακολούθηση της βιώσιμης 
τουριστικής ανάπτυξης. Δράση 3.4: Ο ΟΟΣΑ θα υποστηρίξει τη διοργάνωση ενός 
εργαστηρίου με τη συμμετοχή περισσοτέρων κρατών αναφορικά με την ενσωμάτωση 
και διάχυση δεδομένων.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

Το έργο «Εκπόνηση μελέτης με παροχή συστάσεων για την ανάπτυξη και εφαρμογή 
ενός συστήματος δεικτών για τη μέτρηση και παρακολούθηση της βιώσιμης τουριστικής 
ανάπτυξης με σκοπό την υποστήριξη της διαχείρισης προορισμών» βρίσκεται σε 
συνέργεια με τη Σύμβαση 3 του SUB1. Όπως έχει αναφερθεί και στο σχέδιο της 
Διακήρυξης για το Εθνικό Παρατηρητήριο και συγκεκριμένα στην αναλυτική περιγραφή 
του φυσικού αντικειμένου, ο οδηγός εφαρμογής των δεικτών (compilation guide) σε 
περιφερειακό επίπεδο, ήτοι το παραδοτέο της Δράσης 3.3 θα δοθεί ως υποστηρικτικό 
υλικό στον ανάδοχο του Εθνικού Παρατηρητηρίου.

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Διαμόρφωση ενός προτύπου πλαισίου – εγχειρίδιου για τη σύσταση και λειτουργία των 
οργανισμών διαχείρισης και προώθησης προορισμών

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1012200 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 35.836,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  30/09/2022

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Η τότε νομοθετική πρωτοβουλία του Υπουργείου Τουρισμού, ο ν. 4875/2021 (Α’250), 
δημιούργησε τις βάσεις και το κατάλληλο πλαίσιο, ώστε η διαχείριση των τουριστικών 
προορισμών σε περιφερειακό και τοπικό επίπεδο να λειτουργήσει με πιο βιώσιμο τρόπο 
και να υποστηρίξει την ανάκαμψη της τουριστικής δραστηριότητας στην μετά Covid 
εποχή. Ειδικότερα, ο ανωτέρω νόμος θεσμοθέτησε ένα πλαίσιο διακυβέρνησης, ήτοι τη 
σύσταση Οργανισμών Διαχείρισης και Προώθησης Προορισμών (DMMOs), το οποίο 
αναμένεται να δώσει ώθηση στην τουριστική ανάπτυξη, να διασφαλίσει την ποιότητα 
του τουριστικού προϊόντος και τέλος να επιλύσει χρόνια ζητήματα. Για τη διασφάλιση 
της ομοιόμορφης εφαρμογής του νομοθετικού πλαισίου σε όλη την ελληνική 
Επικράτεια, αλλά και την παροχή κατευθυντήριων οδηγιών τεχνικής υποστήριξης, ως 
είχε τεθεί υπόψη μας και από την περιφερειακή διοίκηση, κρίθηκε σκόπιμο να υπάρξει 
ένα πρότυπο πλαίσιο-εγχειρίδιο για τη σύσταση και λειτουργία των DMMOs, το οποίο 
θα παρέχει τις σχετικές κατευθυντήριες οδηγίες, οριζόντιου χαρακτήρα, ώστε να 
μπορούν να χρησιμοποιηθούν ως βάση για τη συντονισμένη ανάπτυξη των εν λόγω 
δομών στους ΟΤΑ και την εξειδίκευσή τους σε τοπικό επίπεδο. Σκοπός είναι οι DMMOs 
να συντελέσουν ουσιαστικά στη σύνθεση, διαχείριση και προώθηση ενός ποιοτικού, 
διαφοροποιημένου, ανταγωνιστικού, σύγχρονου και βιώσιμου τουριστικού προϊόντος.Α. 
i) Διεξαγωγή δευτερογενούς έρευνας για την αποτύπωση και ανάλυση υφιστάμενης 
κατάστασης αναπτυξιακών εταιρειών ΟΤΑ και συνοπτική αξιολόγηση της μέχρι σήμερα 
λειτουργίας τους (ύψος χρηματοδότησης, αρμοδιότητες και προτεραιότητες, πλήθος 
προσωπικού, κ.λπ.). Σε αυτό το πλαίσιο, το φυσικό αντικείμενο της Σύμβασης 
περιελάμβανε:
Α. i) Διεξαγωγή δευτερογενούς έρευνας για την αποτύπωση και ανάλυση υφιστάμενης 
κατάστασης αναπτυξιακών εταιρειών ΟΤΑ και συνοπτική αξιολόγηση της μέχρι σήμερα 
λειτουργίας τους (ύψος χρηματοδότησης, αρμοδιότητες και προτεραιότητες, πλήθος 
προσωπικού, κ.λπ.).
ii) Ομαδοποίηση και παράθεση των χαρακτηριστικών των υφιστάμενων αναπτυξιακών 
εταιρειών ΟΤΑ.
B. Σχεδιασμό πρότυπου i) τριετούς business plan για τη σύσταση, οργάνωση και 
λειτουργία πρότυπου DMMO του ν. 4875/2021 σε τοπικό και περιφερειακό επίπεδο, και 
ii) ετήσιου πλάνου ενεργειών για την εδραίωση και εξέλιξη του DMMO σε τοπικό και 



Έντυπο Δ1_Ε6

- 7 -    

περιφερειακό επίπεδο. Το σχέδιο θα πρέπει να περιλαμβάνει βασικούς τομείς 
δραστηριοποίησης, προτεινόμενα σχέδια ανάπτυξης και βασικούς τρόπους 
χρηματοδότησης.
Γ. Καταγραφή προτεινόμενης δομής, διαδικασιών, οργανογράμματος, περιγραφής 
θέσεων εργασίας (job description), λειτουργικών εξόδων, P&L (οικονομική 
βιωσιμότητα), ανίχνευση πιθανών πηγών χρηματοδότησης.
Δ. Αποτύπωση κριτηρίων για την προτεραιοποίηση της ανάγκης σύστασης DMMO σε 
τοπικό και περιφερειακό επίπεδο (χαρακτηριστικά περιοχών άμεσης προτεραιότητας) 
και
Ε. Πρόταση προδιαγραφών πρότυπης λειτουργίας.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

Το εν λόγω έργο αποτέλεσε τη βάση για τη σύνταξη της Διακήρυξης της Σύμβασης 2 
του παρόντος υποέργου, καθώς τα παραδοτέα του παρείχαν τις κατευθύνσεις και το 
γενικό πλαίσιο για τις Ομάδες Υπηρεσιών/Παραδοτέα της ως άνω Σύμβασης. Εξάλλου, 
σκοπός της Σύμβασης 2 είναι η εξειδίκευση των ως άνω κατευθυντήριων γραμμών και 
αξόνων ανά συγκεκριμένο προορισμό, είτε σε περιφερειακό είτε σε τοπικό επίπεδο.

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ): 6003242

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ:
Αναβάθμιση, μετεξέλιξη και λειτουργία των σύγχρονων και αποτελεσματικών εργαλείων 
του IΝΣΕΤΕ, για ενημέρωση και διάχυση της πληροφόρησης στις επιχειρήσεις και στους 
εργαζομένους στον τουριστικό τομέα: GREEK TOURISM ANALYTICS DASHBOARD – 
GTAD»

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 5040741 ΙΝΣΕΤΕ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 2.300.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  31/12/2027

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Καθώς η τουριστική αγορά ανακάμπτει και αναπτύσσεται παγκοσμίως, η διατήρηση & 
ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας απαιτεί προσαρμογή στις διαρκώς εξελισσόμενες 
ανάγκες και προτιμήσεις των τουριστών. Καθοριστικό ρόλο σε αυτές τις μεταβολές έχει 
η αυξανόμενη χρήση ψηφιακών μέσων από τους χρήστες αλλά και η ψηφιοποίηση του 
τρόπου λειτουργίας των επιχειρήσεων. Συνεπώς, θα πρέπει να αναπτυχθούν και να 
λειτουργήσουν άμεσα τα κατάλληλα, σύγχρονα και αποτελεσματικά εργαλεία έγκαιρης 
και έγκυρης ενημέρωσης / πληροφόρησης των επιχειρήσεων και των εργαζομένων του 
τομέα τουρισμού, για τις υφιστάμενες, αλλά και επερχόμενες αλλαγές στη τουριστική 
ζήτηση, προκειμένου οι επιχειρήσεις και οι εργαζόμενοί τους να προβούν άμεσα σε 
ενέργειες προσαρμογής της τουριστικής προσφοράς, σε σχέση με τις νέες εξελίξεις 
στην τουριστική αγορά.Το ΙΝΣΕΤΕ λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω δεδομένα 
προτείνει στο πλαίσιο της πρόσκλησης με κωδικό 008 την αναβάθμιση, μετεξέλιξη και 
λειτουργία των σύγχρονων και αποτελεσματικών εργαλείων του ΙΝΣΕΤΕ :GREEK 
TOURISM ANALYTICS DASHBOARD–GTAD , για την αποτελεσματική υποστήριξη των 
πολύ μικρών και ΜμΕ, των εργαζομένων και γενικότερα του Τουριστικού τομέα και των 
άμεσα ή και έμμεσα συνδεόμενων κλάδων.Το GTAD αποτελεί ένα αποθετήριο 
δεδομένων για τον τουριστικό τομέα, που παρέχει ευρεία, συνεχή και συστηματική 
πληροφόρηση και προγνωστικά μέσα για τον ελληνικό τουρισμό και τους κύριους 
ανταγωνιστές του, στο σύνολο των stakeholders που εμπλέκονται άμεσα στο 
Πρόγραμμα "Ανταγωνιστικότητα 2021-2027".

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

Το έργο, με το ως τώρα διαμορφωθέν φυσικό αντικείμενο, περιλαμβάνει, μεταξύ 
άλλων, παραδοτέα μελετητικού αντικειμένου τα οποία θα τροφοδοτήσουν 
συμπληρωματικά τμήματα της Λευκής Βίβλου Τουριστικού Μετασχηματισμού (Σύμβαση 
5 SUB1) καθώς και του Εθνικού Παρατηρητηρίου Βιώσιμης Τουριστικής Ανάπτυξης 
(Σύμβαση 3 SUB 1), στις περιπτώσεις που κρίνεται σκόπιμο από το Υπουργείο 
Τουρισμού.

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: TSI 2022 “Greece: Support to Greece’s tourism ecosystem: towards a more 
sustainable, resilient and digital tourism” (Παραδοτέο 4)

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: DG REFORM – ΟΟΣΑ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  11/04/2024

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Πρωταρχικός στόχος του Έργου είναι η υποστήριξη μεταρρυθμίσεων για την ενίσχυση 
της βιωσιμότητας και της ανθεκτικότητας του τουρισμού στην Ελλάδα. Σε αυτό το 
πλαίσιο, το Έργο θα συνδράμει στις διαδικασίες συλλογής τουριστικών δεδομένων και 
στην κάλυψη του κενού εφαρμογής του δορυφόρου λογαριασμού τουρισμού. Θα 
συμβάλλει επίσης στη βελτίωση του συστήματος δεικτών για τη μέτρηση και την 
παρακολούθηση της βιωσιμότητας του τουρισμού σε εθνικό και περιφερειακό επίπεδο, 
με γνώμονα τη συγκριτική αξιολόγηση της απόδοσης και την καλύτερη υποστήριξη της 
διαχείρισης προορισμών. Παράλληλα θα διευκολύνει την εφαρμογή του Νόμου 
4875/2021 (Α’ 250) και, ειδικά, των διατάξεων που αφορούν στους Οργανισμούς 
Διαχείρισης και Προώθησης Προορισμών και των Πρότυπων Τουριστικών Προορισμών 



Έντυπο Δ1_Ε6

- 8 -    

Ολοκληρωμένης Διαχείρισης. Το έργο υλοποιείται παράλληλα και συμπληρωματικά με 
τα έργα Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας του ΥΠΟΤ.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

Το Παραδοτέο 4 του έργου «Προτάσεις για τη βελτίωση του πλαισίου και της 
λειτουργίας των Οργανισμών Διαχείρισης και Μάρκετινγκ Προορισμών και των 
Πρότυπων Τουριστικών Προορισμών Ολοκληρωμένης Διαχείρισης» βρίσκεται σε 
συνέργεια με τη Σύμβαση 5 και τη Σύμβαση 9 του SUB1, καθώς ο ΟΟΣΑ έχει 
πραγματοποιήσει έρευνα για την αποτελεσματική διαχείριση του τουρισμού με βιώσιμο 
τρόπο σε επίπεδο προορισμού και για τη λειτουργία των Οργανισμών Διαχείρισης και 
Προώθησης Προορισμών. Παράλληλα, έχει πραγματοποιήσει desk research και έχει 
συνεργαστεί με το ΥΠΟΤ για τον προσδιορισμό των κριτηρίων χαρακτηρισμού περιοχών 
ως Πρότυπων Τουριστικών Προορισμών Ολοκληρωμένης Διαχείρισης τα οποία θα 
αποτελέσουν πρόταση περιεχομένου της προβλεπόμενης δευτερογενούς νομοθεσίας 
του ν 4875/2021 (Α’ 250).

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Εκπόνηση μελέτης για το Εθνικό Παρατηρητήριο Βιώσιμης Ανάπτυξης
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1012200 Υπουργείο Τουρισμού
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  31/05/2022

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το παραδοτέο του εν λόγω έργου προβλέπει τη μεθοδολογία υπολογισμού και 
αναλυτική σύνδεση δεικτών με δεδομένα, την αποτύπωση της υφιστάμενης 
κατάστασης, βέλτιστες πρακτικές και τον καθορισμό του πλαισίου συνεργασίας με 
φορείς παροχής δεδομένων. Τα ως άνω παραδοτέα ολοκληρώθηκαν και παραδόθηκαν 
στο Υπουργείο Τουρισμού τον Μάιο 2022.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ
Η μελέτη αυτή περιγράφει τους παρόχους δεδομένων και τους δείκτες μέτρησης της 
βιώσιμης ανάπτυξης, που θα τροφοδοτούν την πλατφόρμα του Εθνικού 
Παρατηρητηρίου και έχει περιληφθεί ως Παράρτημα στην Προκήρυξη της Σύμβασης 3

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 34.304.450,00 8.233.068,00 0,00 42.537.518,00

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 42.537.518,00


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 17/09/2024

Α. Π.: 133065 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: 


